

BÁO CÁO

kết quả công tác quý I-2014 và chương trình công tác quý II-2014

1. Kết quả công tác quý I-2014

Trong quý I năm 2014, bên cạnh việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, cán bộ, đoàn viên Đoàn Thanh niên Văn phòng Trung ương Đảng đã triển khai nhiệm vụ theo chương trình công tác năm 2014 và trọng tâm là các hoạt động tháng thanh niên.

1.1. Hoạt động bảo vệ môi trường

- Đoàn Văn phòng Trung ương đã phát động phong trào giữ gìn vệ sinh nơi làm việc, trụ sở cơ quan, đơn vị ở tất cả các cấp bộ đoàn. Việc sắp xếp tài liệu, công cụ lao động ngăn nắp, khoa học, giữ gìn nơi làm việc gọn gàng, sạch sẽ, thoáng mát đã trở thành phong trào thi đua sôi nổi trong mỗi đoàn viên, thanh niên.

- Tổ chức hàng trăm ngày công lao động để đoàn viên, thanh niên dọn dẹp vệ sinh, chỉnh trang cảnh quan nơi công cộng trong khuôn viên cơ quan, đơn vị.

- Đoàn viên, thanh niên các cơ sở đoàn thuộc Đoàn Văn phòng Trung ương tích cực hưởng ứng hai chiến dịch cao điểm bảo vệ môi trường là Ngày chủ nhật Xanh và Giờ trái đất như: Chi đoàn cơ sở Cục Lưu trữ, Chi đoàn cơ sở T-78; Chi đoàn cơ sở Công ty An Phú; Chi đoàn cơ sở Cục Quản trị-Tài vụ tổ chức vệ sinh nơi cơ quan làm việc; các chi đoàn thuộc Đoàn cơ sở Cục Quản trị A tổ chức các hoạt động như: Chi đoàn Nhà nghỉ 21 Đồ Sơn tổ chức lao động, nhặt và dọn rác dọc kè biển quanh Nhà nghỉ, Chi đoàn Nhà nghỉ Tuần Châu tổ chức trồng cây, thành lập công trình “Vườn cây thanh niên” tại cơ quan; Chi đoàn Khu nghỉ dưỡng Lăng Cô thuộc Đoàn cơ sở Cục Quản trị T-26 tham gia hoạt động dọn vệ sinh môi trường do Thị đoàn Lăng Cô phát động..

- Một số chi đoàn tận dụng giấy vụn phế liệu đã được nhiều chi đoàn áp dụng để gây quỹ đoàn và hạn chế nguồn rác.

1.2. Hoạt động thể thao, văn hóa văn nghệ

- Thực hiện khẩu hiệu “khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”, đồng thời tạo môi trường vui chơi lành mạnh cho đoàn viên, thanh niên, các cơ sở Đoàn trực thuộc đã tổ chức các hoạt động giao lưu thể thao như: Đoàn cơ sở Hành chính- Tổng hợp giao lưu thể thao với Đoàn cơ sở Tổng cục Kỹ thuật Nghiệp vụ I- Bộ Công An; Chi đoàn cơ sở Cục Lưu trữ phối hợp giao lưu thể thao với Viện H56- Bộ Công An; Đoàn cơ sở Cục Quản trị T-26 phối hợp với công đoàn tổ chức giải bóng đá truyền thống, tham gia

giao lưu “Ngày hội thanh niên năm 2014” với đoàn cơ sở Cục thuế Đà Nẵng, Sở Tài chính Đà Nẵng, Kho bạc Nhà nước Đà Nẵng; Chi đoàn Khu nghỉ dưỡng Đại Lải thuộc Đoàn cơ sở Cục Quản trị A giao lưu bóng đá với Đoàn thanh niên xã Ngọc Thanh, Thị xã Phúc Yên, tỉnh Vĩnh Phúc, Chi đoàn Nhà nghỉ Lê Lợi giao lưu bóng chuyền với chi đoàn khách sạn Bộ Xây dựng và Trường dự bị Đại học dân tộc Sầm Sơn...

Bên cạnh giải thể thao quy mô, các cơ sở đoàn trực thuộc Đoàn Văn phòng Trung ương tổ chức nhiều hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ giữa các chi đoàn và đoàn cơ sở với nhau và với các tổ chức đoàn bạn.

- Đội Văn nghệ Đoàn Thanh niên cơ quan tổ chức tập luyện và biểu diễn chương trình văn nghệ chào mừng Hội nghị quán triệt Nghị quyết Trung ương 8 (khóa XI) và Hội nghị tập huấn công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng do Đảng bộ Văn phòng Trung ương tổ chức; Tập luyện và biểu diễn chương trình văn nghệ chào mừng Lễ kỷ niệm 83 năm Thành lập Đoàn do Đoàn Văn phòng Trung ương tổ chức

1.3. Hoạt động vì cuộc sống cộng đồng

- Đoàn Văn phòng Trung ương đã tổ chức tình nguyện tại xã Lục Sơn, huyện Lục Nam, tỉnh Bắc Giang trao quà cho các gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, trao quà cho các em học sinh nghèo vượt khó, tặng 01 bộ máy tính cho đoàn xã Lục Sơn, tổng giá trị quà tặng gần 30 triệu đồng.

- Tiếp đó trong tháng Thanh niên 2014 Đoàn Văn phòng Trung ương đã phối hợp với AgriBank tỉnh Hải Dương tổ chức tình nguyện tại xã Ứng Hòa, huyện Ninh Giang, tỉnh Hải Dương trao quà cho 12 gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, trao quà cho 30 em học sinh nghèo vượt khó, tổng giá trị quà tặng gần 20 triệu đồng.

Tổng giá trị quà tặng, ủng hộ mà Đoàn Văn phòng Trung ương trực tiếp trao trong Tháng Thanh niên năm 2014 là 50 triệu đồng.

Các cơ sở Đoàn trực thuộc tổ chức các hoạt động tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng nhân kỷ niệm Tháng Thanh niên và chào mừng Năm Thanh niên tình nguyện 2014 như: Chi đoàn Cục Quản trị-Tài vụ tổ chức phát miễn phí 100 suất cơm trưa cho người nhà bệnh nhân và bệnh nhân nghèo đang điều trị tại bệnh viện Việt Đức, Hà Nội; Đoàn cơ sở Cục Quản trị T-26 tổ chức thăm và tặng quà cho các em học sinh tại trường tiểu học Hoà Vang, huyện Hoà Vang, Tp Đà Nẵng, tham gia hiến máu nhân đạo do Thị đoàn Lăng Cô tổ chức, tổ chức thăm 10 hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn đóng trên địa bàn xã Lộc Thủy, huyện Phú Lộc; Chi đoàn cơ sở Công ty Hồ Tây tham gia đóng góp cùng Đoàn Văn phòng Trung ương tổ chức tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng tại xã Lục Sơn, huyện Lục Nam, tỉnh Bắc Giang

1.4. Hoạt động củng cố, xây dựng tổ chức đoàn

- Đoàn Văn phòng Trung ương Tổ chức Kỷ niệm 83 năm Thành lập Đoàn và trao tặng kỷ niệm chương Vì thế hệ trẻ cho các đồng chí lãnh đạo đảng, chính quyền và

đoàn thể của Văn phòng Trung ương Đảng đợt 26-3-2014; ra mắt Đội Văn nghệ Đoàn Thanh niên Văn phòng Trung ương Đảng.

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn làm việc với Đoàn Văn phòng Trung ương về việc thực hiện chỉ thị 01 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn và kiểm tra việc triển khai các hoạt động trong Năm Thanh niên tình nguyện 2014

- Tổ chức cuộc thi Ảnh đẹp Online trên Website Đoàn Văn phòng Trung ương Đảng; chấm điểm và trao giải cuộc thi cho các cá nhân và tập thể đạt giải chào mừng kỷ niệm 83 năm Ngày Thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Đoàn cơ sở T - 26 phối hợp với các tổ chức đoàn bạn tổ chức tuyên truyền, giao lưu văn nghệ, các trò chơi giao lưu với chủ đề “Tuổi trẻ Thành phố xung kích xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng” Chi đoàn cơ sở Công ty Hồ Tây phối hợp với công Đoàn tổ chức thăm quan khu di tích cách mạng ATK Thái Nguyên; Đoàn cơ sở Công ty In Tiến Bộ phối hợp với Công đoàn Công ty tổ chức Hội thi “Người thợ trẻ giỏi năm 2014” nhằm nâng cao tay nghề nghiệp vụ của cán bộ, đoàn viên, thanh niên trực tiếp tham gia quá trình sản xuất.

- Ban Thường vụ Đoàn Văn phòng Trung ương làm việc với Ban Chấp hành các cơ sở Đoàn (Đoàn cơ sở công ty In Tiến Bộ, chi đoàn cơ sở Cục Quản trị- Tài vụ và Chi đoàn cơ sở Tài chính và Đầu tư) về việc triển khai các hoạt động trong Tháng Thanh niên và trong Năm Thanh niên tình nguyện 2014

- Chỉ đạo, hướng dẫn chi đoàn cơ sở cơ sở Tài chính và Đầu tư chuẩn bị tổ chức Đại hội chi đoàn cơ sở lần thứ I, Nhiệm kỳ 2014-2017.

- Trong quý I có 6 đoàn viên thuộc Đoàn Văn phòng Trung ương được kết nạp Đảng.

1.5. Các hoạt động khác

- Tổ chức hội nghị tổng kết công tác đoàn và phong trào thanh niên năm 2013 và tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2013, trong đó, năm 2013, Đoàn Văn phòng Trung ương tiếp tục được xếp ở vị trí thứ nhất trong gần 58 cơ sở đoàn trực thuộc Đoàn Khối các cơ quan Trung ương, được Đoàn Khối các cơ quan Trung ương tặng cờ thi đua đơn vị dẫn đầu, được Trung ương Đoàn tặng Bằng khen và có 02 cơ sở đoàn trực thuộc, 03 cá nhân được Trung ương Đoàn tặng Bằng khen; có 05 tập thể và 06 cá nhân được Đoàn Khối tặng Bằng khen; 12 cá nhân được Trung ương Đoàn tặng Kỷ niệm chương Vì thế hệ trẻ đợt 26-3-2014; tập thể Văn phòng Đoàn Thanh niên được tặng Bằng khen của Chánh Văn phòng Trung ương do có thành tích xuất sắc trong công tác chuyên môn; Theo thẩm quyền, Đoàn Văn phòng Trung ương đã trao tặng các danh hiệu thi đua cho 12 tập thể và 68 đoàn viên có thành tích xuất sắc năm 2013.

- Phát động cuộc thi tìm hiểu 60 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ.

- Tham gia tổ chức cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến 6 bài học lý luận chính trị Internet của Đoàn Khối các cơ quan Trung ương. Phát động và đông đảo đoàn viên tham gia thi, trong đó có 02 bài thi đạt giải khuyến khích.

- Đoàn Văn phòng Trung ương đã có 02 đoàn viên tham gia hoạt động giao lưu thể thao và văn hóa văn nghệ giữa Văn phòng Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam và Văn phòng Trung ương Đảng nhân dân cách mạng Lào.

- Toàn thể đoàn viên, thanh niên Văn phòng Trung ương tiếp tục xung kích hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn,.

Đánh giá chung:

Trong quý I-2014, trong điều kiện thời gian ưu tiên tối đa cho việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của những tháng đầu năm, song các cấp bộ đoàn và đoàn viên Đoàn Văn phòng Trung ương đã cố gắng triển khai các nhiệm vụ công tác đoàn theo kế hoạch, bảo đảm chất lượng và tiến độ. Ban Thường vụ đã chủ động và sáng tạo khi tổ chức các hoạt động của Tháng Thanh niên theo các chủ đề, tạo thuận lợi cho việc chủ động bố trí thời gian giữa các nội dung hoạt động, không cứng nhắc tổ chức hoạt động theo tuần như các năm trước. Công tác tuyên truyền, giáo dục tiếp tục được chú trọng và đẩy mạnh, đặc biệt là phát huy hiệu quả hoạt động của Website, việc cập nhật tin bài lên Website được thực hiện ngày càng nề nếp với nội dung đa dạng và phong phú.

Tuy nhiên, việc chỉ đạo hoạt động Tháng Thanh niên ở các cơ sở đoàn của các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ chưa sát, hoạt động ở cơ sở kém sôi nổi so với chủ đề của Năm Thanh niên tình nguyện 2014. Nguyên nhân là do khối lượng công việc chuyên môn tăng, cán bộ đoàn chủ chốt ít có thời gian giành cho công tác đoàn, bên cạnh đó kinh phí chi cho hoạt động còn hạn chế. Một số cơ sở đoàn công tác thông tin báo cáo hoạt động của Tháng Thanh niên, của Quý I năm 2014 còn nộp chậm và đến nay chưa nộp (hiện nay có 4/10 cơ sở Đoàn có báo cáo nộp) nên khó khăn cho việc tổng hợp báo cáo chung của Đoàn Văn phòng Trung ương.

2. Nhiệm vụ trọng tâm quý II-2014

Trong quý II-2014, Đoàn Văn phòng Trung ương tổ chức thực hiện các hoạt động chính sau:

- Tổ chức thu bài và lựa chọn các bài dự thi tiêu biểu của Cuộc thi Tìm hiểu 60 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ.

- Tham gia hoạt động tình nguyện theo chương trình hành trình tri ân do Cụm IV Đoàn Khối các cơ quan Trung ương tổ chức trong tháng 5-2014.

- Triển khai việc ủng hộ của đoàn viên Đoàn Văn phòng Trung ương cho các hoạt động của Năm Thanh niên tình nguyện 2014 và hỗ trợ, giúp đỡ đoàn viên Đoàn Văn phòng Trung ương gặp hoàn cảnh khó khăn.

- Chủ trì tổ chức 01 giải thể thao.

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn trực thuộc phối hợp với các công đoàn cơ sở tại đơn vị tổ chức và tham gia tốt Hội thi “ Giọng hát hay Văn phòng Trung ương Đảng năm 2014” do Công đoàn và Đoàn Thanh niên Văn phòng Trung ương Đảng phối hợp tổ chức.

- Hướng dẫn Đại hội các cơ sở Đoàn trực thuộc nhiệm kỳ 2014-2017; Kiểm tra cơ sở đoàn trực thuộc năm 2014.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2014.

*

Ban Thường vụ Đoàn Văn phòng Trung ương trân trọng báo cáo.

Nơi nhận:

- Đảng ủy VPTW (*để báo cáo*),
- Đồng chí Nguyễn Việt Cường (*để báo cáo*),
- BTV Đoàn Khối các CQ TW (*để báo cáo*),
- Các cơ sở đoàn trực thuộc,
- Các đồng chí UVBCH, UVUBKT (*qua mạng*),
- Lưu Văn phòng Đoàn.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**

(Đã ký)

Nguyễn Văn Tâm